A

CÂMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Ge

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

12((• :Jda(13er , l..

Aginatura d res*nts
Aprovado erILDiscu o enfa_l

Assinatur. o Presidente

f'ái) 94 DECRETO LEGISLATIVO N° 39

CÂMARA MUNICIPAL

VITÓRIA DA CONQUISTA
PROPOSIÇÃ A

EM 10/

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR
ALMERINDO XAVIER PIRES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Almerindo
Xavier Pires.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 08 de outubro de 2018.

Luci no ornes
Vereador (PR)

ENTE

DOE SANGUE

CAMARA
VITORIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 39/2018

JUSTIFICATIVA
ALMERINDO XAVIER PIRES é natural de Mirante (Povoado Pau

Ferro), nascido em 10 de janeiro de 1941, filho de Argentina Maria Ribeiro e Baldoíno
Xavier Ribeiro. É casado com a Sr.' Nilce Pereira Pires e pai de cinco filhos, dos quais
quatro homens e uma mulher. Preto, como é conhecido, é o quinto filho de sete irmãos.
Como os demais, não teve oportunidade de estudar. Juntamente com os pais e os irmãos,
saiu de sua cidade natal aos seis anos, fugindo da seca e da fome, com destino ao
Distrito de Triunfo/Município de Barra da Estiva.

Em busca de melhores condições de vida, a família de retirantes
seguiu para o Município de Tanhaçu, onde a situação também era muito difícil. Aos
doze anos, Almerindo viu-se obrigado a deixar os pais e os irmãos. Sem dinheiro, com
uma única peça de roupa e sem qualquer expectativa, seguiu para a cidade de Brumado,
para trabalhar como ajudante de pedreiro e oleiro. Durante seis meses viveu em
condição análoga à escravidão, sobrevivendo a pão e água, e dormindo no chão ao lado
de um chiqueiro. Aos 17 anos foi trabalhar como gari, carregando caçambas de lixo;
entrou no Derba como ajudante de máquinas pesadas de terraplanagem, passando para
assistente de mecânica, motorista de caçamba e motorista dos engenheiros, servindo à
Revolução de 1964.

Almerindo chegou a Vitória da Conquista em 1973, para trabalhar
como motorista na Viação Novo Horizonte, depois Itapemirim e Bonfinense. O passo
seguinte foi a Sulmetal, e Triunfo Metais, com o amigo Toninho Cruz, de onde saiu para
fundar o próprio negócio, a Prescom Metais, em 2001.

A Prescom Metais, que atua no ramo de sucata metais para
siderúrgicas, é uma empresa conhecida no Norte-Nordeste do país, gerando 35
empregos diretos e cerca de 200 indiretos. É parceira da Gerdau e de grandes empresas
de Salvador, Minas Gerais e São Paulo.

A empresa foi condecorada com vários prêmios da Gerdau e de outros
parceiros como destaque empresarial na venda de sucatas, atendendo com satisfação ao
mercado consumidor.

Plenário Carmem Lúcia, 08 de outubro de 2018

Luci. ' ornes
Vereador (PR)

A wrSA,NiinGAUg